34. Si on a déposé une somme d'argent entre vos mains en vous permettant de vous en servir si vous le jugez à propos, tant que vous ne vous en servirez pas, vous ne serez soumis qu'à l'action du dépôt. (Lorsque vous aurez commencé à vous en servir, ce sera un véritable prêt).

35. Il arrive souvent qu'une chose ou une somme déposée est aux risques du dé-

Tom. II.

suit, unicuique dominorum in partem competit depositi.

munis depositi.

§. 32. Si rem à servo depositam Titio, quem dominum ejus putasti, cum non esset, restituisses, depositi actione te non teneri, Celsus ait : quia nullus dolus intercessit : cum Titio autem, cui res restituta est, dominus servi aget. Sed si exhibuerit, vindicabitur : si verò, cum sciret esse alienum, consumpserit, condemnabitur : quia dolo fecit, quominus possideret.

De re domino opinato reddita.

§. 33. Eleganter apud Julianum quaeritur, si pecuniam servus apud me deposuit, ita ut domino pro libertate ejusdem, egoque dederò, an tenear depositi ? Et libro tertio decimo digestorum scribit, si quidem sic dederò, quasi ad hoc penes me depositam, teque certioravero, non competere tibi depositi actionem, quia sciens recepisti : careo igitur dolo : si verò quasi meam pro libertate ejus numeravero, tenebor. Quæ sententia vera mihi videtur. Hic enim non tantum sine dolo malo non reddidit, sed non reddidit : aliud est enim reddere, aliud quasi de suo dare.

De pecunia deposita à servo, ut pro ejus libertate detur domino. Quid sit reddere depositum.

§. 34. Si pecunia apud te ab initio hac lege deposita sit, ut si voluisses, uteris, priusquam utaris depositi teneberis.

De usu.

§. 35. Sæpè evenit, ut res deposita, vel nummi, periculo sint ejus apud quem

Et periculo rei depositæ.

deponuntur, utputa si hoc nominatim convenit. Sed et si se quis deposito obtulit, idem Julianus scribit, periculo se depositi illigasse : ita tamen, ut non solum dolum, sed etiam culpam et custodiam præstet, non tamen casus fortuitos.

De heredibus
depositum repe-
tentibus.

§. 36. Si pecunia in sacculo signato deposita sit, et unus ex heredibus ejus qui deposuit, veniat reprensus, quemadmodum ei satisfiat videndum est? Promenda pecunia est vel coram prætore, vel intervenientibus honestis personis, et exsolvenda pro parte hereditaria. Sed etsi resignetur, non contra legem depositi fiet, cum vel prætore auctore, vel honestis personis intervenientibus hoc eveniet : residuo vel apud eum remanente, si hoc voluerit, sigillis videlicet prius ei impressis, vel à prætore, vel ab his, quibus coram signacula remota sunt : vel si hoc recusaverit, in æde deponendo. Sed si res sunt quæ dividi non possunt, omnes debent tradere, satisfactione idonea à petitore ei præstanda in hoc quod supra ejus partem est : satisfactione autem non interveniente, rem in ædem deponi, et omni actione depositarium liberari.